

Cena numeru
600 mk.

Cena prenumeraty
w Łodzi

Miesięcznie mk. 15,000

Z przes. poczt.

Miesięcznie „ 15,500

poza Łodzią egz. 650

Konto Pocztow. Kasy

Oszczęd. 60594.

Należność pocztowa

opłacona ryzaltem.

Redakcja i Adm.

w ŁODZI

Al. Kościuszki 41.

TELEFON 28

Redaktor przyjmuje od 5-6 pp

Artykułów i listów anonimowych nie pomieszcza się.

Łódź.

ROZWIÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Poniedziałek dnia 18 czerwca 1923 r.

Kawiarnia i Restauracja Polonia-Palace

Dzielnia № 38.

Wytworne obiady kolacje a la carte

Orkiestra Węgierska od 7½ w.

W niedzielę i święta

koncert od 1 do 4-ej.

1002s2

Z poważaniem

A. Komorowski.

Uspokojenie w Bułgarii.

SZCZEGÓŁY UJĘCIA I ŚMIERCI STAMBULIŃSKIEGO.

WIEDEN 17 (PAT) „Neue Freie Presse“ donosi z Sofji: O pojmaniu Stambulińskiego podają następujące szczegóły: Stambuliński na czele 1000 chłopów oszańcował się we wsi Sławowice. Gdy rano przybył tam oddział kawalerji i usiłował wkroczyć do wsi, został przyjęty strzałami, wobec czego cofnął się. Następnego dnia wieś została otoczona. Kiedy wojsko przypuściło atak, chłopcy, nie mogąc się u-

trzymać, rozproszyli się. Stambuliński uciekł, przebrawszy się za handlarza drzewem, został jednak poznany i pojmany koło miejscowości Tatarhazarlit. Ludzie chcieli go zabić, wobec czego oficer przewiózł Stambulińskiego do Sławowicy. W drodze napadli chłopcy, którzy chcieli go odbić. Wywiązała się potyczka, podczas której Stambuliński zginął.

OGÓLNA SYTUACJA.

WIEDEN 17-6 (AW) Według wiadomości korespondenta sofijskiego „Neue Freie Presse“, przybierają stosunki w Sofji i na prowincji bułgarskiej charakter normalny. Wszystkie urzędy państwowe rozpoczęły już pracę. Polieja uzupełnia się stopniowo. Aresztowań nowych nie przedsięwzięto. Co zaś dotyczy prowincji, to rządowi udało się z łatwością zaprowa-

dzić tam porządek, i znieść opór zwolenników Stambulińskiego. W wielu mniejszych miasteczkach utworzyły się samorządne gwardie obywatelskie, dla utrzymania ładu, porządku i bezpieczeństwa. Osoby aresztowane, będą według oświadczenia ministerstwa spraw wewnętrznych postawione, przed sąd zwykły, gdyż stan oblężenia nie został w Bułgarii ogłoszony.

NIE BĘDZIE INTERWENCJI.

WIEDEN 17-6 (A W) „Neue Freie Presse“ donosi z Pragi, że czesko-słowackie ministerjum spraw zagranicznych uważa przewrót bułgarski za sprawę wewnętrzną i nie widzi powodu do interwencji małej Ententy. Interwencja

ta dotąd jest zbędna, dopóki rząd bułgarski nie naruszy swych zobowiązań zagranicznych, t. j. przedewszystkiem nie przeprowadzi mobilizacji, gdyż to byłoby niezgodnem z traktem w Neuilly.

WIADOMOŚCI POLITYCZNE

Na cegielki wawelskie.

(wp) Oficerowie i pracownicy cywilni gabinetu ministra Sosnowskiego złożyli kwotę z dwóch milionów marek, za którą zakupiono 20 tona cegiełek wawelskich im. generała Sosnowskiego.

17,500 mkp. za jeden złoty.

(wp) Na podstawie ustawy z dnia 22 marca 1923 r. W przedmiocie wypuszczenia 6-cio procentowych bonów skarbowych (Dziennik Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej Nr. 43, poz. 216, oraz rozporządzenie ministerstwa skarbu z dnia 30 kwietnia, 15 maja, 13 czerwca i 15 czerwca r. b.) cenę emisyjną 6-procentowych bonów skarbowych ustanawia się na mk. polsk. 17,500 za jeden złoty.

WYKRYCIE ORGANIZACJI KOMUNISTYCZNEJ.

RYGA 17-6 (AW) Policja ryska wykryła organizację komunistyczną, z główną siedzibą w Rydze a działającą na Litwie, Łotwie i Estonji. Akcję prowadził jeden z urzędników poselstwa sowieckiego w Rydze. Celem organizacji było wywołanie przewrotu społecznego w państwach nadbałtyckich.

RAID SAMOCHODOWY.

ZAKOPANE, 17-6 (AW) Przebieg II-go raidu samochodowego jest jak dotychczas nadzwyczaj pomyślny. Wszystkie maszyny odbyły drogę w stanie jaknajlepszym, i po przybyciu do Zakopanego skierowały się na Morskie Oko, skąd, po odroczynku, powrócono do Zakopanego. Spóźnił się jedynie i uzyskał punkty karne samochód marki „Ford“, który należy do wojskowości i uczestniczy w raidzie poza konkursem. Pogoda dobra, stan dróg zadawalający.

ZABÓJSTWO DWUCH ANGLIKÓW.

LONDYN 17 (PAT) Jak donoszą do „Daily Mail“, w Jerozolimie jakiś niewykryty dotychczas zbrojca zabił strzałami z rewolweru kapitana angielskiego, naczelnika tamtejszej kwatermistrzostwa angielskiej.

ABDAL - KRIM ZAMORDOWANY.

MADRYT 17 (PAT) Nadeszła tu, nie potwierdzona dotychczas, wiadomość, jakoby Abdal-Krim miał być zamordowany.

O votum zaufania dla rządu francuskiego.

OSWIADCZENIE PRASY RADYKALNO — SOCJALISTYCZNEJ.

PARYŻ 17 (PAT) Dzienniki radykalno-socjalistyczne, a mianowicie „L Oeuvre“ i „Ere Nouvelle“ zaznaczają, że w liczbie 40 deputowanych, którzy wstrzymali się od głosowania nad votum zaufania dla rządu, znajduje się m. in. Briand, Loucheur i Clotz. Takie nowozajęte stanowisko tej grupy deputowanych stoi w związku z tem, że deputowani radykali wraz z kilku swoimi ministrami zwrócili się niedawno do Poincare z prośbą o rozproszenie pe-

wnego nieporozumienia, wynikłego pomiędzy nimi a rzeszonym stronnictwem. I Poincare obiecał uczynić to przy najbliższej okazji podczas mowy w senacie, co miało nastąpić w tych dniach. Do tej chwili grupa powstrzymuje się od głosowania, wyrażającego votum zaufania dla rządu. Oświadczenie Poincarego w senacie ma być tego rodzaju aby zadośćuczynić zwolennikom gabinetu, należącym do stronnictwa umiarkowanej lewicy.

WYNIK GŁOSOWANIA.

PARYŻ 17 (PAT) Ze strony urzędowej podane zostało z głosowania nad wnioskiem o uchwaleniu rządowi votum zaufania. Za wnioskiem głosowało 3567 przeciwko 162. Przeciw-

ko głosowali socjaliści, komuniści w całości i nadto radykali-socjaliści i republikanie-socjaliści częściowo.

Wstręt do pieniędzy litewskich.

KŁAJPEDA 17 | 6 (AJ. WSCH.) Wprowadzony, jako środek płatniczy lit litewski, spotkał się ze strony ludności z ogólną niechęcią. Daje się zauważyć brak zaufania do nowej waluty, tak, że w częstych zatargach musi interwenjować policja. Obieg litów napotyka tymbardziej na trudności, że sprzedawcy żądają nieprawdopodobnych sum za swe artykuły, które powstały z przeliczenia ceny z marek niemieckich na lity, zważywszy zaś, że jak to również miało w swoim czasie w Austrii — ceny obecne w

Niemczech i w Kłajpedzie, z powodu deprecjacji marki niemieckiej są wyższe, niż na rynku światowym, w rezultacie w Kłajpedzie ceny w litach są niesłychanie wygórowane. Za funt masła płaci się tam 4 lity, t. j. przy wartości 1 lita 10 centów amerykańskich cena ta wynosi 40.000 marek niemieckich.

Ustalanie płac napotyka również na trudności, gdyż robotnicy stawiają zbyt wygórowane żądania, podczas gdy fabrykanci pragną płacić w relacji dolarowej.

Na wschodnim pograniczu.

Teror czerezwycząjek — Masowe egzekucje — Napływ żydowskich uchodźców.

Jak podaje lwowska „Gazeta Codzienna” na pograniczu w dniach ostatnich władze bolszewickie wzmogły niesłychany terror. Najdrobniejsze miejscowości na pograniczu obsadzone zostały przez ekspozytury czerezwycząjek i „zakordotu”. W ręku naszym jest dokładny spis kierowników ekspozytur. Oto niektóre nazwiska: Zyllberg, Weintryb, Kerensztejn, Gimpel, Przybyłowicz, i inni. Sami Żydzi z wyjątkiem ekspozytury w Zwihlu i Gorodku.

Rozpoczęły się niesłychane represje wobec ludności polskiej. W pasie sięgającym aż po Winnicę wysiedlani są w głąb Ukrainy wszyscy prawie Polacy. Równocześnie wzmocnione placówki bolszewickie wylapują ustawicznie na pograniczu usiłujących przedrzeć się do Polski uciekających przed terrorem Polaków, których następnie oddają w ręce czerezwycząjek.

Bez sądu są oni traktowani jako szpiegdy i masowo rozstrzeliwani. W Kamieńcu rozstrzelano w ostatnim miesiącu 23 takich uciekinierów. Nazwiska są nieznane gdyż egzekucje odbywają się w nocy i w ścisłej tajemnicy.

Tak postępują bolszewicy. U nas przekupione bataljony straży gran. za marną zapłatą przepuszczają do Polskiej tysiące agitatorów i szpiegów bolszewickich.

Dzięki tym stosunkom w dalszym ciągu przedzierają się do Polski tysiące żydowskich uchodźców. Dziennie przeciętnie wdiera się do Polski około 1000 żydów. Obecnie oznaczono już wprost na pograniczu takse. Oto za przepuszczenie żydowskiego uchodźcy przekupieni strażnicy żądają 20 rubli w złocie od głowy. W miasteczkach pogranicznych siedzą już całe czeredy żydów galicyjskich które za wielkimi opłatami zaopatrują uchodźców żydów we fałszywe dokumenty umożliwiające im podróż w głąb kraju. Jest rzeczą konieczną by ministerjum spraw wewnętrznych narzuciło wglądne w to bagno pograniczne będące drwinami z praworządne państwa.

WIADOMOŚCI Z KRAJU.

Tajemnicze zamordowanie leśniczego pod Jaworowem.

(k) W nocy z 12 na 13 czerwca 1923 r. wśród zagadkowych okoliczności został pozabawiony życia leśniczy Józef Haba z Ożomli. Oto około 12 godzin w nocy zarzucił jacyś chłopcy do okna leśniczówki, zbudzili go i zawiadomili, że w lesie kradnie jakaś banda złodziei drzewo. Leśniczy ubrał się i wyszedł wraz z przybytymi. Leśniczy Haba więcej nie wrócił. Gdy nad ranem zaniepokojona rodzina wszczęła poszukiwania znaleziono już tylko ziemię zwłoki zamordowanego bestialsko leśniczego leżące na skraju lasu. Bandyci zęcali się w niesłychany sposób nad swą ofiarą.

Całą tę tajemniczą sprawę komplikuje nie słychanie fakt, że dnia 14 czerwca t. j. wczoraj miał s. p. Haba zeznać jako świadek na rozprawie we Lwowie przeciwko chłopcy i byłemu podoficerowi armii ukraińskiej lw. Puchalce.

Ten ostatni w czasie inwazji ukraińskiej wyprowadził leśniczego Habę do lasu i pod pozorem, że jest szpiegiem polskim chciał go zamordować. Mord popełniony został tedy w przeddzień rozprawy. Policja prowadzi energiczne śledztwo w tej sprawie, w którą wmięszanych jest niewątpliwie parę osób.

Należy dodać, że s. p. Haba był jedynym świadkiem dowodowym przeciwko hajdamackiemu Puchalce.

Wylw Warty.

(k) Od kilku dni stan wody na Warcie pod Częstochową stale się podnosił. W piątek spadły silne deszcze, wskutek czego Warta wystąpiła z brzegów, zalewając okoliczne pola i wio-

Pobył Prezydenta Rzeczypospolitej w Katowicach.

KATOWICE 17 (PAT) Dziś o godz. 9.30 rano przybył tutaj Prezydent Rzeczypospolitej w towarzystwie ministra przemysłu handlu Ku charskiego, dowódcy okręgu krakowskiego gen. Czikiela i świty. Na peronie oczekiwali do stojnego gościa przybyli z Warszawy marszałek Sejmu Rataj i wice-marszałek Seyda, przedsta wiciele władz cywilnych z wojewodą śląskim i władz wojskowych z gen. Horoszkiewiczem. Po krótkim przywitaniu przez wojewodę śląskie go, przemawiała p. Koniarkowa. Następnie przemawiał marszałek sejmu śląskiego p. Wol-

ny. Po skończeniu Prezydent wiał do powozu i udał się na miejsce wniesionej tablicy pamiątkowej ku czci poległych powstańców górnośląskich. Przed odsłonięciem tablicy przemawiał poseł Korfanty. Po przemówieniu posła Korfantego, Prezydent dokonał odsłonięcia tablicy, umieszczonej na cokole pomnika Wilhelma 1-go. W zakończeniu mówca złożył gorące podziękowanie Prezydentowi za wzięcie udziału w uroczystości. Końcowym epizodem było wręczenie orderu „Polonia Restituta” osobom, zasłużonym w powstaniu górnośląskim.

Bankructwo idei socjalistycznej w Ameryce.

Przed kilkunastu dniami odbyła się w New Yorku konwencja członków Amerykańskiej Partji Socjalistycznej na którą przybyło 90 delegatów, reprezentujących 12,400 członków tej partji: Pisce chigagowski „Dziennik Związkowy”. Cefry te świadczą wymownie o bankructwie socjalizmu w Stanach Zjednoczonych. Przed czterema jeszcze bo wtem laty Amerykańska Partja Socjalistyczna liczyła w swych szeregach 118,000 członków. Od roku 1919-go szeregi tej partji skurczyły się więc dziewięćkrotnie.

Inaczej jednak stać się nie mogło w społeczeństwie, gdzie agitatorzy socjalistyczni mają do czynienia nie z ciemnym motłochem, którym smalone duby prawie można o błości przyszłego ustroju socjalistycznego, oraz miotać wyzwiska na tych, którzy przekonania ich nie podzielają.

W Ameryce jest bowiem inaczej. Masy posiadają pewne wykształcenie a przede wszystkim wiele zdrowego rozsądku. Wiedzą doskonale o tym, co się dzieje w rosyjskim raju komunistycznym, a przecież nauki

głoszone w poprzednich latach przez tutejszych działaczy socjalistycznych, były stopniami, prowadzącymi do tego raju.

Niedość jednak na tym. Kiedy bowiem w Rosji szerzył się czerwony terror, głód i zaraza zabijały miliony istnień ludzkich, wśród doktrynerów socjalistycznych w Ameryce znalazło się aż nadto wiele takich, którzy stanęli w obronie bolszewickiej zbrodni.

Tego już nadto było widocznie dla socjalistów amerykańskich. Zreiterowali więc gromadnie z pod komendy tych, którzy zgostować im chcieli taki „raj”, jaki przypadł w udziale narodowi rosyjskiemu.

Dziś Amerykańska Partja Socjalistyczna z dwunastu tysiącami swych czerwonych pretorjanów znalazła się poza nawiasem wpływów na ustrój społeczny w Ameryce i na bieg polityki. Można więc liczyć ją za nieistniejącą. Przywódcy tutejszych socjalistów zdają sobie z tego sprawę i noszą się z myślą zamienienia jej na Partję Pracy.

ski. Na ul. Krakowskiej w Częstochowie został zerwany most, wobec czego połączenie z ulicą zostało zerwane. Dwa przedmieścia zostały zupełnie zalane. Straty materialne olbrzymie — obliczają je na miliard. Komunikacja kolejowa na linjach Herby-Częstochowa i Częstochowa-Kielce została przerwana. Kilka mostów kolejowych jest silnie podmytych.

Nowe torpedowce polskie.

(k) Oprócz opuszczonego już na wody Bałtyku, a zremontowanego przez polską flotę, torpedowca „Słazak” na którym przed paru dniami została podniesiona nasza bandera wojenna, remontowany jest obecnie drugi analogiczny torpedowiec, mający miano „Podhalania”.

Oba te statki, należące do typu niemieckich torpedowców „S”, zostały przyznane Polsce i sprowadzone do kraju w październiku r. 1921 z Anglii, gdzie je powierzchniowo zremontowano, w celu umożliwienia transportu.

Katastrofa lotnicza.

(k) Onegdaj w południe na pola w Grochowie spadł aeroplan wojskowy. Aparat został silnie uszkodzony. Wypadku z ludźmi nie było. Na żądanie władz wojskowych przy rozbitym aeroplanie ustawiono posterunek policyjny do czasu zabrania samolotu na lotnisko.

BAWARCY ŻADAJĄ AUTONOMI DLA KOLEJNICTWA.

BERLIN 17 6 (A W) W łonie bawarskich stronnictw rządowych rozważano ofertę reparacyjną rządu niemieckiego. Stronnictwa bawarskie, z uwagi na to, że oferta podaje jako gwarancję również koleje niemieckie, domagają się od rządu niemieckiego autonomii administracyjnej dla kolejnictwa bawarskiego.

OTWARCIE LOTNISKA W WRZESZCZU.

GDANSK, 17 6 (AW) Dziś odbyło się otwarcie lotniska we Wrzeszczu. Ze strony gdańskiej przemawiał prezydent Salm ze strony Polski zaś Aleksander Zygiert. Po otwarciu dokonano szeregu lotów. Z lotniska korzystać będą filje instytucji lotniczych gdańskich i polskich.

WSTRZYMAJĄ PRZEJAZDU PRZEZ TERENY OKUPOWANE.

BERLIN 17 6 (AW) Międzysojusznicza komisja nadreńska zamknęła ruch pasażerski z nieokupowanej części Niemiec do części okupowanej, na przeciąg jednego miesiąca.

Zezwolenia na przejazd mogą być wydawane w wypadkach, zasługujących specjalnie na uwzględnienie i uzasadnionych.

W ogólności w ostatnich czasach daje się odczuwać zastrzeżenie w stosowaniu wszelkich ważniejszych przepisów.

PODWYŻKA CEN BILETÓW KOLEJOWYCH W NIEMCZECH.

BERLIN, 17 6 (AW) W najbliższym czasie odbędzie się posiedzenie komisji taryfowej niemieckiej rady kolejowej. celem uchwalenia nowej podwyżki taryf osobowych i towarowych. Zmiana cen ma obowiązywać najpóźniej od 1 lipca r. b. Wszystkie taryfy zostaną podniesione minimalnie o 100 proc.

NIEMCY PROTESTUJĄ.

BERLIN 17-6 (AW) Przedstawicielom dyplomatycznym Polski, Anglii, Francji, Włoch, Szwecji, Norwegii, Danii, Rosji i Szwajcarii została wręczona nota rządu niemieckiego, protestująca przeciwko represjom, stosowanym przez władze francuskie wobec ludności niemieckiej w okęgach okupowanych, w chwili, gdy Francja żąda od Niemiec zaniechania biernego oporu.

KRONIKA

— Kalendarzyk.

Poniedziałek dnia 18 czerwca M.M.P. Nieustającej Pomocy.

Wschód słońca g. 4 m. 20
Zachód g. 8 m. 48

— Widowiska.

Teatr miejski (Cegielniana 65)

„To co najważniejsze”

Teatr Socha (Cegielniana № 18)

„Bajadera”

Filharmonja (Dzielna 20)

„Luna” (Przejazd 1)

„Woźnica śmierci”

„Casino” (Piotrkowska 67)

„Nowi ludzie”

„Odeon” (Przejazd 2)

III serja „Wśród małych”

Grand-Kino (Piotrkowska 72)

„Walka prezydentów”

Miejska Biblioteka Publiczna (Andrzeja 14)

otwarta w dni powszednie od g. 2 do 8 wiecz

Muzeum Nauki i Sztuki (Piotrkowska 91)

Kalendarzyk historyczny.

1792 — Zwycięstwo wojsk polskich nad rosyjskimi pod Zielenkami.

Wiadomości bieżące

— „Wielki Tydzień Harcerski w Łodzi.”

W sobotę wieczorem, w myśl zapowiedzianego programu, odbył się przemarsz hufców harcerskich przez główne ulice miasta przy dźwiękach orkiestry wojskowej.

W dniu wczorajszym zaś odbyła się uroczysta msza w kościele św. Krzyża, po nabożeństwie zaś drużyny harcerskie udały się do parku Poniatowskiego, gdzie odbyło się przyrzeczenie harcerskie, składane przez nowo-przyjętych harcerzy. W uroczystości brał udział: p. wojewoda Rembowski, komendant policji m. Łodzi p. podinspektor Roszkowski, naczelnik wydziału izby skarbowej p. Najder, komisarz Solski, przedstawiciele wojskowości, społeczeństwa i t. d. Przemawiali: p. wojewoda Rembowski i p. Najder.

Po złożeniu przyrzeczenia odbyła się defilada, po której poszczególne drużyny harcerskie udały się do swych siedzib.

O godz. 12 w południe odbył się poranek muzyczny w ogródku.

— Wstrzymanie wypłat pożyczek rządowych.

(pap) Jak się dowiadujemy, ministerstwo przemysłu i handlu powiadomiło wszystkie komisje kredytowe o wyczerpaniu kredytów na pożyczki ulgowe, oraz wstrzymaniu wypłaty przyznanych z dnia 1 III b. r. pożyczek ulgowych aż do czasu uzyskania nowych funduszy.

Poniważ z dokonanych w międzyczasie spłat pożyczek uzbierała się suma, wystarczająca na wypłatę przyznanych przez komisję główną w dniu 1 III-b. r. pożyczek ulgowych przez komisje przedłożonych, a których wypłata wstrzymana została, przeto podajemy do wiadomości, że obecnie zarządzona została wypłata tych pożyczek pod warunkiem, że każdy z petentów przedłoży komisji deklarację, iż przyznana pożyczkę zużyje na cel, na którą udzielona została. Przy wypłacie pożyczek, jak i przy spłacie rat, mają być pobierane na rachunek Nr. 5563 procenta na fundusz burs i kosztów druków 6 procent w stosunku rocznym.

Dalszych funduszy na udzielanie pożyczek ulgowych dotychczas ciała ustawodawcze nie uchwały, wobec czego działalność komisji w przyznawaniu nowych kredytów pozostaje nadal w zawieszaniu.

W dniu 16 czerwca 1923 r. po długich i ciężkich cierpieniach zmarła w Poznaniu

S. † P.

z Wagnerów Leokadja Dworzaczkowa

Pogrzeb odbędzie się w Poznaniu w poniedziałek dnia 18 czerwca o godz. 4 po poł.

Z powodu tak bolesnej straty jedynej córki wyrażają swemu Prezesowi Władysławowi Wagnerowi i jego małżonce oraz mężowi przedwczesnie zmarłej p. Dworzaczkowi głębokie współczucie

Członkowie Zarządu

T-wa Rzemieślniczego „Resursa”
w Łodzi,

— Ważne dla wyjeżdżających do Francji.

(pap) Ze względu na okres wyjazdu zagranicę, Urząd Wojewódzki komunikuje, że granica niemiecka od strony Francji jest obecnie zamknięta. Podróżni, wyjeżdżający do Francji, zmuszeni są przejeżdżać przez Austrię i Szwajcarię. Podróż trwa przeszło tydzień.

Wypadki i kradzieże

— Tajemnica banku.

(pap) Już od dłuższego czasu plagą miasta Łodzi są liczne kradzieże, dokonywane przy pomocy środków usypiających. Otóż onegdaj do mieszkania Drobnera Zusskinda, zam. przy ul. Wieprzowej Nr. 11 niewykryci sprawcy dostali się do mieszkania i dokonali kradzieży rzeczy. Zaznaczyć trzeba iż mieszkańcy byli w domu i nie słyszeli żadnych podejrzanych szmerów. Prawdopodobnie złoczyńcy, po wejściu do mieszkania, obecnym tam usnęli przy pomocy środków nasennych. Ponieważ zanotowano kilka już tego rodzaju wypadków, najwidoczniej mamy tu do czynienia z jedną dobrze zorganizowaną bandą.

— Palec, usiłujący rozbroić posterunkowego.

(pap) Palec Jan, zam. przy ul. Grabowej Nr. 1, będąc w stanie nietrzeźwym, awanturował się i zaczepiał przechodniów na ulicy. Na zwróconą uwagę posterunkowego P.P. aby się uspokoił, Palec wyrwał temu ostatniemu szablę i usiłował nią pobić posterunkowego. Po obezwładnieniu Palca przy pomocy przechodniów odesłano go do Komisariatu P.P., gdzie po spisaniu protokołu zostawiono go aż do wytrzeźwienia.

— Przymusowe zaręczyny.

(pap) Stępniewski Stanisław, zam. przy ul. Rzgowskiej Nr. 109, zabrał pierścionek złoty, będący własnością Reginy Kowalczyk, zamieszkałej w tymże domu i ulotnił się. Niewiernego narzeczonego poszukuje policja.

— Epidemja zamachów samobójczych.

(bip) Przy ul. Radomskiej w mieszkaniu własnym w celu samobójczym napiła się jedynej Józefa Haładzińska. Pierwszej pomocy udzielił desperatce lekarz pogotowia.

Przy ul. Gubernatorskiej 9 w celu pozabawienia się życia napił się kwasu solnego Stanisław Świętochowski. Zawezwane pogotowie odwiozło desperata przy ul. Drewnowskiej.

Teatr i sztuka

— Teatr Miejski.
W poniedziałek 18 czerwca po raz o-

statni „To co najważniejsze”. Premiera „Dzieła hlego synka” w środę b. tygodnia. Reżyseruje Janusz Sarnecki.

Ze sportu.

Wczorajszy i sobotni bogaty program sportowy został w zupełności z powodzeniem wyczerpany.

WYŚCIGI CYKLISTÓW I MOTOCYKLISTÓW.

W Helenowie odbyły się wyścigi cyklistów i motocyklistów, przy dość dobrze zapelnionej widowni. Sprężysta organizacja liczny udział współpracowników, składających się wyłącznie o siłach krajowych udowodniły, że niekoniecznym jest drogo płacić za zagraniczną, gorszą klasę, albowiem wczorajszą imprezę, poza motocyklistami, którzy swoich maszyn, jakby nie znali, należą uważać za zupełnie udatną i zadawalającą.

PIEKA NOŻNA.

POGOŃ (POZNAŃ) — K. S. 28 P. S. K. 1:3.

Znana nam już w Łodzi po sromotnej klęsce p. Unionem poznańska „Pogoń”, okazała się tymczasem drużyną nie tak słabą, wskutek czego wojskowi mieli z nią dość ciężkie zadanie.

MISTRZOSTWO KLASY C.

Wszystkie zawody miały przebieg normalny, zwycięstwo odniosły drużyny starsze i więcej rutynowane.

Szczegóły w „Kurjerze Sportowym” „Rozwoju” w środę.

Ze świata.

DOBRE STRZEŻONY BANK.

8) Za najlepiej strzeżony przed napadami rabusiów, podkopami i ogniem, uchodzi wielki Federal Reserve Bank w Clevelandzie (stan Ohio).

Skarbecz banku tego, w których odbywają się też transakcje z klientelą, położone są w głębi dziedzińca metrów pod powierzchniową ulicą, mury zaś gmachu posiadają grubość od dwóch metrów do dwóch i pół. Wejście zamknięte jest przez najcięższe na świecie drzwi.

Klienci banku, załatwiający rachunki przy kasach, znajdują się przez cały ten czas za stalowymi barjerami. Kasy otacza galeria opancerzona ze strzelnicami, z których uzbrojeni dozorczy mogą widzieć do kładnie wszystko, co się dzieje w banku.

Z obu też stron wejścia znajdują się strzelnice z ustawionymi u nich karabinami maszynowymi.

Za takimi niezwykleymi środkami ostrożności przemawia okoliczność, że w skarbcach tego banku znajdują się dwa miliardy dolarów w zlocie.

LECZNICA CHOROŹ ZĘBÓW
LEKARZA-DENTYSTY H. PRUSS
 145. Piotrkowska 145.
 za plombowanie, oraz wprawianie zębów
 opłata podług taksy 89zk

Dyrekcja
 8-kl. Wyższej Szkoły Realnej Łódź, Stowarzyszenia
 P. Sr. W. H. Dzielna 58.
 podaje do wiadomości rodziców, że egzamin wstępny do klasy wstępnej i następnych odbędą się w dn. 23, 25, 26 27 czerwca r. b. Egzaminy odbędą się tylko przed wakacjami. Podania przyjmuje kancelaria od godz. 9-ej rano do godz. 2 pp.
 6226s3 **Dyrektor: K. Wiśniewski.**

Pracownia i magazyn wyrobów jubilerskich
F. DĘBOWSKIEGO
 Łódź, ul. Piotrkowska № 186.
 Wykonuje wszelką biżuterię od najbogatszej do najskromniejszej oraz przyjmuje reparacje w zakresie jublerstwa wchodzące.
Ceny niskie. Robota solidna. (6263b)

Z powodu
 samotności potrzebny współnik lub współniczka z kapitałem 10 — 20 milionów do interesu opałowego dobrze prosperującego, wiadomość Brzezińska 24 Gospodarz. (979 d2)

Sprzedam motocykl
 dwu cylindrowy firmy „P. S. U.” sily 6 H.P. Przędzalniana № 56, (restauracja) 984s2

Kawaler
 lat 27 z braku znajomości prag nie poznać tą grogą pannę lub wdówkę do lat 50 w celu matrymonjalnym Oferty wraz z fotografją za zwrot ręczę słowem honoru rzecz traktuje serjo. Prześłać do adm. Rozwoju dla „Nieśmiałego” 1004s1

„E K O S”
 krem usuwający z twarzy pięgi, przyszcze i liszaje. Do nabycia wszędzie. (6178k)

Splata ratami !!!
 Każda rodzina może się zaopatrzyć w białe towary (bielizniane), gotowe damskie palta i płaszcze, gotową męską garderobę, purpury, pościelowe, barchany, lłanele, surówki, firanki, kołdry, serwety i gotową bieliznę i inne.
 Wszelkie aluminiowe naczynia kuchenne.
„WYGODAPOL” Konstanytnowska 3, w podwórzu. (6231:10)
Oficzenie zachować!

Na raty i za gotówkę
 garderoba damska i męska, białe towary oraz resztki
A. Berger Południowa 6, prawa ofie. 921s4

Zakład wyrobów Skórzano-Galanteryjnych Jabłoński i Moszczyński
 Łódź, ul. Główna № 11.
 Polega: WALIZY, PORTFELE i SAKIEWKI DAMSKIE. Przyjmuje z mówienia i reparacje. 6 0:

Płace 830b15
 150% drożej kupuję brylanty, złoto, srebro zegarki, stare zęby, garderobę
Konstantynowska 7, Milich prawa oficyna, I-sze piętro
Kapiele kwaso-węglowe
 będą wydawane w lecznicy „Umitas” Fusta 19, od 18 czerwca r. b. w poniedziałki, środy i piątki od 9—12. 975s5

Sumiennego portjera
 władającego językiem polskim i niemieckim poszukuje Tow. Akc.
KAROL STEINERT
 Piotrkowska 276. 992b

Mamka
 ze świeżym pokarmem przy mnie miejsce od zaraz. Oferty do adm. „Rozwoju” pod „Mamka”. (997b)

Kupuję 914
 płace 200 proc. drożej za brylanty, złoto, srebro i biżuterię zęby sztuczne, garderobę i szable czarne, Zachodnia 32 naprzeciw lombardu i p. L. Milich.

Lokomobila
 parowa 20 konna na kołach w dobrym stanie do sprzedania. Wiadomość Zgierz Szosa Aleksandrowska 12 u gospodarza domu. 1005s5

Zaginął pies
 rasy Doberman duży za wynagrodzeniem odprowadzić Piotrkowska 166. E. Pahl, Ostrzegam przed kupnem. 1001s

Drobne ogłoszenia

Kupno i sprzedaż:
AI AI AI Kupuję meble, dywany, futra, garderobę, maszyny do szycia, placę najlepiej Łaźnik, Benedykta 25, parter, m. 15. 3685-10
AI AI Kupuję meble, dywany, futra, maszyny do szycia. Wajurajch, Bededykta 19. 3605-10

AA Meble sypialne, stołowe szafy, łóżka, stoły, krzesła, otomany, kozetki, krzesła wiedeńskie oraz inne sprzedaje Przechódki Piotrkowska 108. 6262-0

Sprzedam magiel w dobrym stanie Spacerowa 26 u stolarza. 3776-7

Sklep z mieszkaniem do sprzedania Pomorska 175. 3853-4

Plac w Radogoszczu ze studnią do sprzedania Piotrkowska 197 „Pośrednik” 3879-4

Do sprzedania sklep galanteryjny Wólczańska № 129. 3887-3

Sprzedam meble używane, masywne, dębowe Franciszkańska 40 Gust. 3864-2

Sklep spożywczy do sprzedania Ogradowa Nr. 58. 3915-3

Szafe, otomane, krzesła, leżankę, łóżka żelazne sprzedam Przejazd 24 m. 1 3917-5

Majątki ziemskie, gospodarstwa, domy, wille, place, fabryki, młyny, interesy handlowe poleca do sprzedania biuro Tarszyckiego, Piotrkowska 80 tel. 840. -10
Sprzedam nie drogo łóżko meblowe z 5 poduszkami sprężynowymi, komodę i kufel Kilińskiego 82 m. 12 oficyna I-e piętro od 1 — 4. 3910-2

Sprzedam otomanę, sześć krzesel Kilińskiego 77 — 2. 3916-2

Ładny kredens, bufet, 2 bilardy, lodówkę i t. p. sprzedaje okazynie Jaguś Konstanytnowska Nr. 13. 3904-3

2-u włókowe, jedno włókowe i gospodarstwa drobne oraz domy z ogrodami ma biuro „Pośrednik” Zgierz Parczewska 3. 3902-6

Różne:

Akuszerka Pipikowa przyjmuje panie przyjezdne i miejscowe. Piotrkowska 152 — 14. 2380-6

Kawaler, lat 44, poszukuje towarzyszki życia. Panienci zamożniejsze raczą łaskawie się zgłosić: Kilińskiego 187, M. Renczelewski, zegarmistrz. 3722-2

poszukuję pokoju do wynajęcia. Oferty z cena w „Rozwoju” pod „Dr. G.” 2846-8

potrzebna ekspedjentka i dziewczynka do sprzątania Konstanytnowska 10 Violetta. 3885-2

Absolwent państwowej szkoły średniej poszukuje posady praktykanta we dworze. Oferty proszę nadsyłać do administracji Rozwoju sub „Praktykant.” 3886-2

potrzebna pracznka Konstanytnowska 56 pralnia. 3884-2

Biuro próśb R. Walezyński, Piotrkowska 90. Prośby do Sądu, do władz administracyjnych, wojskowości, apelacje, rekursy i t. p. opracowania. 3881-9

potrzebna krawczyni na stałe Rzgowska № 37. 3878-7

Letnisko z 2 pokoi i kachni blizko Łodzi zaraz do wynajęcia, wiadomość Przejazd 16 m. 18 od g. 2 do 3. 3866-2

Kawaler lat 32 z gotówką 3.500.000 mkp. poślubi pannę lub wdowę ze sklepem ewentualnie krawczynią, oferty do Rozwoju sub „Zdolny” 2830-2

potrzebna służąca do pomocy w domu i do dziecka ul. Zielona 12 m 14. 3874-2

potrzebna kucharka do restauracji od zaraz Kilińskiego 115. 3861-2

Urządnik państwowy poszukuje pokoju. Łaskawe oferty proszę nadsyłać do Rozwoju pod „M. F.” 3868-2

AKUSZERKA zofja Loba ul Wysoka Nr. 27 m. 10. 3901-5

Zaginął pies rasy wilczej z czarną obrozą suczka młoda, łaskawy znalazca zechce odprowadzić za nagrodą i zwrotem kosztów na ul. Nawrot 56 Nowicki. 3912-5

Młoda inteligentna panienska z czteroklasowem wykształceniem władająca językiem niemieckim i pisząca na maszynie poszukuje pracy. Oferty do Rozwoju dla „P. K.” 3898-2

potrzebny chłopak do praktyki do ślusarni ul. Karola 7. 3899-5

Czerwikowi Stanisł. skradziono nadkartę z fabryki Włodzkiej Manufaktury 3900-3

Zdolna krawczyni przyjmie szycie w domach prywatnych, szyje prędko. Piotrkowska 273 m 18. 3895-2

potrzebna służąca do restauracji ul. Karola 21 K. Kwaśniewski. 3894-4

potrzebna zdolna prasowaczka Nowo-Zarzewska 15 pralnia 3895-3

Zdolna krawczyni poszukuje szycia w domu prywatnym w miejscu lub na wyjazd. Oferty do Rozwoju pod „Zdolna” 3908-2

potrzebni chłopcy do stolarza Południowa Nr. 26. 3914-5

Przyjmę dwóch mężczyzn na mieszkanie ul. Pańska Nr. 9 m. 22 3922-2

Doberman przybłąkany odebrać Kilińskiego 150 za zwrotem kosztów. 3907-5

Aptekarski uczeń (nłca) z praktyką potrzebny „Apteka Andrzeja 28” 3909-3

Okazyjne kupna są najlepszą reklamą naszej firmy „Współpomoc” Konstanytnowska Nr 13 3903-5

potrzebna prasowaczka drobiazdzarka Północna № 14. 3890-2

Przyjmę dwóch panów na mieszkanie Kilińskiego № 98 sklep z Nawrot. 3891-2

poszukuję jakiegokolwiek pracy dozorczy lub portjera (z rodziną) Wiznera Nr. 25. 3892-5

Zagubione dokumenty
 Paczkowska Stanisława zagubiła paszport polski wydany z gminy Lesmierz. 3871-2

Antczak Antoni zagubił książeczkę wojskową wydaną przez P. K. U. w Łodzi. 3862-3

Banaszak Michał zagubił nadkartę wydaną z fabryki Geyera. 3890-3

GLINA
 do oddania **darmo**
 w większej ilości. Al. Kościuszki 41. 9375

Cena ogłoszeń przed tekstem i w tekście 1000 mk., za tekstem 800 mk. zwozajna 400 mk., wśród drobnych 700 mk. nekrologi 800 mk., komunikaty 800 mk. za większ milimetry lub jego miejsce 100 proc. więcej. Stronka przedtekstem dla ogłoszeń podzielona na 8 łamy, za tekstem 5 łamów. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 8-ej, poza tym 50 proc. Za terminowe wyhodzenie ogłoszenia administracja nie odpowiada. Każda nowa podrywka obowiązuje już przyjęta od dnia zniaty, bez zwrócenia jej zwrotnie. „Rozwoj” można zamawiać w Łodzi u p. Lacha w Fabjanicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa. tabelkowe i fantazyjne 50 proc. drożej.